La Banca, in conformità con quanto previsto dalle normative vigenti, ha deciso di avvalersi, qualo-
ra ne ravvisi i presupposti, della tecnica contabile denominata “Hedge Accounting”.
Le scelte operate in merito al perimetro di applicazione del cash flow hedge e del fair value he-
dge, inserite nelle “Linee Guida di Gruppo per la valutazione al fair value degli strumenti finanzia-
ri” identificano l’ambito di applicazione sia nell’attivo, che nel passivo del Gruppo e prevedono
che, quando ritenuto opportuno, sulla base delle risultanze dell’attività di monitoraggio del rischio
di tasso di interesse, determinate posizioni siano coperte tramite contratti derivati OTC di tipo
plain vanilla.
Nel ricorso alle tecniche valutative l’approccio adottato permette di imputare a Conto economico
unicamente le variazioni di fair value attribuibili al rischio coperto.

INFORMATIVA QUANTITATIVA

14.4 Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie di analisi della

sensitività

Si riportano, di seguito, i dati puntuali al 31 dicembre 2013 ed andamentali (minimo, medio, mas-
simo) d ell'anno di  reporting gestionali relativi al  del ta margine di i nteresse de l banking book, a
fronte di uno shift parallelo di +/- 50 basis point.

+50 b.p. -50 b.p.

   31 dicembre 2013 (866) 6.574
variazione massima 6.588 14.240
variazione minima (140) 1.579
variazione media 1.402 6.105
31 dicembre 2012 (3.894) 7.658

122

informativa
al pubblico

PILLAR 3
tavola 14

Si riportano, di seguito, i dati puntuali al 31 dicembre 2013 ed andamentali (minimo, medio, mas-
simo) dell'anno di reporting gestionali relativi alla variazione di valore del banking book, a fronte di
uno shift parallelo di +/- 100 basis point (analisi di sensitività).

+100 b.p. -100 b.p.

   31 dicembre 2013  (315.000)  375.868
variazione massima  (424.827)  472.324
variazione minima  (315.000)  368.317
variazione media  (344.130)  413.120
31 dicembre 2012  (345.115)  389.962